

Mainstreamingnetværket af 2005

04. juli 2013

Minister for Ligestilling og Kirke, Manu Sareen
c.c. Folketingets Ligestillingsudvalg

Kære Manu Sareen,

Den 15. februar i år lancerede du en ny strategi for ligestillingsvurdering. Formålet var at vise, hvordan et kønsperspektiv på de kommunale, statslige og regionale områder kan bidrage til at give bedre kvalitet og øget ligestilling. Vi er alle i Mainstreamingnetværket af 2005 utroligt glade for det store stykke udviklingsarbejde, du har foranlediget. Mainstreaming-indsatsen har bestemt trængt til denne særlige opmærksomhed.

Efter at havde nydt de fine anslag på sitet Ligestillingsvurdering.dk har vi opholdt os en del ved selve den vejledning, som skal guide processen med at ligestillingsvurdere:
http://www.ligestillingsvurdering.dk/sites/lige.omega.oitudv.dk/files/billeder/vejledning_til_ligestillingsvurdering_af_lovforslag_200313-1_0.pdf

Her møder vi desværre en vejledning, der i hele sin sprogbrug og metodik modarbejder fordringen om at foretage en ligestillingsvurdering. Vejledningen hænger således dårligt sammen med ministerens strategi for ligestillingsvurdering i det offentlige og materialet på ligestillingsvurdering.dk i øvrigt.

Vi har tilladt os at revidere vejledningen, så den både i ånd og bogstav er mere i overensstemmelse med tidligere og nuværende dokumenter publiceret på bl.a. www.lige.dk og med intentionerne i strategien (se bilag 1). Revisionen er foretaget under hensyntagen til den eksisterende stringens i dokumentet, men der er foretaget en række forenklinger og præciseringer. Derudover er de to eksempler taget ud, fordi de både er misvisende og problematiske. En gennemgang af de to eksempler er udarbejdet som et særskilt bilag (se bilag 2)

Mainstreamingnetværket af 2005 er sammen med EDGE, Aalborg Universitet i gang med at planlægge et ekspertseminar til afvikling i september/oktober 2013 (i København) under arbejdsoverskriften; Vejledning til ligestillingsvurdering af lovforslag, version II. Intentionen er at tilvejebringe viden og inspiration til at fremstille en endnu bedre og tydeligere vejledning (herunder udarbejde en række gode eksempler, der indeholder analyser på alle 3 trin), som forholder sig proaktivt og ambitiøst til opgaven med at mainstreamere i al planlægning og forvaltning.

Vi håber meget, at du og ligestillingsministeriet har lyst til at samarbejde om arrangementet og bidrage på seminaret.

Mange venlige hilsener
Mainstreamingnetværket af 2005